
（単位： 円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  1．経常増減の部

　　（1）経常収益

　　資金運用益

　　　基本金運用益 385 386 ▲ 1

　　　三笠宮基金運用益 900 903 ▲ 3

　　　奨励賞基金運用益 812 955 ▲ 143

　　　資金運用益　計 2,097 2,244 ▲ 147

　　会費収入

　　　正会員会費収入 5,379,000 5,926,000 ▲ 547,000

　　　団体会員会費収入 210,000 210,000 0

　　　維持会員会費収入 875,000 1,015,000 ▲ 140,000

　　　会費収入　計 6,464,000 7,151,000 ▲ 687,000

　　事業収入

　　　学術集会事業収入 429,000 705,500 ▲ 276,500

　　　出版事業収入 1,169,668 1,060,043 109,625

　　　事業収入　計 1,598,668 1,765,543 ▲ 166,875

　　寄付金収入 20,000,000 0 20,000,000

　　雑収入 55 11,714 ▲ 11,659

　　指定正味財産からの振替額

　　　三笠宮基金からの振替額 0 0 0

　　　奨励賞基金からの振替額 225,047 0 225,047

　　　その他指定正味財産からの振替額 0 0 0

　　指定正味財産からの振替額計 225,047 0 225,047

　　経常収益 計 28,289,867 8,930,501 19,359,366

　　（2）経常費用

　　事業費

　　　学術集会・大会費 238,858 514,943 ▲ 276,085

　　　出版費 3,140,513 3,003,612 136,901

　　　情報普及費 142,855 289,497 ▲ 146,642

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

正 味 財 産 計 算 書
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで   

正味財産計算書に対する注記

１　消費税等の会計処理



　　　成果発表支援費 0 164 ▲ 164

　　　三笠宮オリエント学術賞副賞 0 500,000 ▲ 500,000

　　　奨励賞奨励金 200,000 200,000 0

　　　臨時雇賃金 1,031,978 1,141,875 ▲ 109,897

　　　通勤交通費 104,060 145,340 ▲ 41,280

　　　租税公課

　　　　三笠宮基金租税公課 137 137 0

　　　　奨励賞基金租税公課 121 144 ▲ 23

　　　　租税公課　計 258 281 ▲ 23

　　　雑費

　　　　三笠宮基金雑費 0 24,992 ▲ 24,992

　　　　奨励賞基金雑費 25,047 24,309 738

　　　　雑費計 25,047 49,301 ▲ 24,254

　　事業費計 4,883,569 5,845,013 ▲ 961,444

管理費

給料・手当 0 0 0

臨時雇賃金 1,005,264 1,068,339 ▲ 63,075

通勤交通費 61,940 62,960 ▲ 1,020

福利厚生費 2,905 15,223 ▲ 12,318

旅費交通費 0 6,306 ▲ 6,306

会議費 0 4,400 ▲ 4,400

通信運搬費 163,462 230,270 ▲ 66,808

什器備品費 0 0 0

消耗品費 46,198 150,528 ▲ 104,330

印刷費 0 60,762 ▲ 60,762

水道光熱費 116,292 118,126 ▲ 1,834

賃借料 1,674,720 1,677,840 ▲ 3,120

保険料 0 13,340 ▲ 13,340

都民税 70,000 70,000 0

租税公課 10,065 59 10,006

雑費

　一般会計雑費 89,677 233,925 ▲ 144,248

　三笠宮基金雑費 550 324 226

　奨励賞基金雑費 440 432 8

　雑費合計 90,667 234,681 ▲ 144,014

管理費計 3,241,513 3,712,834 ▲ 471,321

指定正味財産への振替額

　　　三笠宮基金への振替額 0 0 0

　　　奨励賞基金への振替額 0 0 0



　　　その他指定正味財産への振替額 0 0 0

　指定正味財産への振替額計 0 0 0

経常費用 計 8,125,082 9,557,847 ▲ 1,432,765

　　当期経常増減額 20,164,785 ▲ 627,346 20,792,131

　2．経常外増減の部

　　経常外収益 0 0 0

　　　事務局移転費用返金 0 0 0

　　経常外収益　計 0 0 0

　　経常外費用

　　　事務局移転費用 0 0 0

　　経常外費用　計 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 20,164,785 ▲ 627,346 20,792,131

　一般正味財産期首残高 12,870,131 12,748,176 121,955

　一般正味財産期末残高 33,034,916 12,120,830 20,914,086

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　受取補助金等 0 0 0

　　一般正味財産からの振替額

　　　三笠宮基金繰入額 0 0 0

　　　奨励賞基金繰入額 0 0 0

　　　その他指定正味財産繰入額 0 0 0

　　　一般正味財産からの振替額計 0 0 0

　　一般正味財産への振替額

　　　三笠宮基金取崩額 0 0 0

　　　奨励賞基金取崩額 0 0

　　　その他指定正味財産取崩額 0 0 0

　　　一般正味財産への振替額計 0 0 0

　当期指定正味財産増減額

　　三笠宮基金増減額 0 ▲ 524,992 524,992

　　奨励賞基金増減額 ▲ 225,047 ▲ 224,309 ▲ 738

　　その他指定正味財産増減額 0 0 0

　　当期指定正味財産増減額 ▲ 225,047 ▲ 749,301 524,254

　指定正味財産期首残高

　　三笠宮基金期首残高 3,361,939 3,886,931 ▲ 524,992

　　奨励賞基金期首残高 9,335,553 9,559,862 ▲ 224,309

　　その他指定正味財産期首残高 0 0 0

　　指定正味財産期首残高計 12,697,492 13,446,793 ▲ 749,301

　指定正味財産期末残高

　　三笠宮基金期末残高 3,361,939 3,361,939 0



　　奨励賞基金期末残高 9,110,506 9,335,553 ▲ 225,047

　　その他指定正味財産期末残高 0 0 0

　　指定正味財産期末残高計 12,472,445 13,446,793 ▲ 974,348

Ⅲ　正味財産期末残高 45,507,361 25,567,623 19,939,738

　（正味財産増減額） 19,939,738 ▲ 627,346 20,567,084

　（正味財産期首残高） 25,567,623 26,194,969 ▲ 627,346



(単位：円)

科　　　　　目 実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  1．経常増減の部

　　（1）経常収益

　　資金運用益

　　　基本金運用益 0 0 385 0 385

　　　三笠宮基金運用益 0 0 900 0 900

　　　奨励賞基金運用益 0 0 812 0 812

　　　資金運用益　計 0 0 2,097 0 2,097

　　会費収入

　　　正会員会費収入 0 0 5,379,000 0 5,379,000

　　　団体会員会費収入 0 0 210,000 0 210,000

　　　維持会員会費収入 0 0 875,000 0 875,000

　　　会費収入　計 0 0 6,464,000 0 6,464,000

　　事業収入

　　　学術集会事業収入 429,000 0 0 0 429,000

　　　出版事業収入 1,169,668 0 0 0 1,169,668

　　　事業収入　計 1,598,668 0 0 0 1,598,668

　　寄付金収入 0 0 20,000,000 0 20,000,000

    雑収入 0 0 55 0 55

　　指定正味財産からの振替額

　　　三笠宮基金からの振替額 0 0 0 0 0

　　　奨励賞基金からの振替額 225,047 0 0 0 225,047

　　　その他指定正味財産からの振替額 0 0 0 0 0

　　指定正味財産からの振替額計 225,047 0 0 0 225,047

　　経常収益 計 1,823,715 0 26,466,152 0 28,289,867

　　（2）経常費用

　　事業費

　　　学術集会・大会費 238,858 0 0 0 238,858

　　　出版費 3,140,513 0 0 0 3,140,513

　　　情報普及費 142,855 0 0 0 142,855

　　　成果発表支援費 0 0 0 0 0

　　　三笠宮オリエント学術賞副賞 0 0 0 0 0

　　　奨励賞費 200,000 0 0 0 200,000

　　　臨時雇賃金 1,031,978 0 0 0 1,031,978

　　　通勤交通費 104,060 0 0 0 104,060

　　　租税公課

　　　　三笠宮基金租税公課 0 0 137 0 137

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで   



　　　　奨励賞基金租税公課 0 0 121 0 121

　　　　租税公課　計 0 0 258 0 258

　　　雑費

　　　　三笠宮基金雑費 0 0 0 0 0

　　　　奨励賞基金雑費 25,047 0 0 0 25,047

　　　　雑費計 25,047 0 0 0 25,047

　　事業費計 4,883,311 0 258 0 4,883,569

　　管理費

給料・手当 0 0 0 0 0

臨時雇賃金 0 0 1,005,264 0 1,005,264

通勤交通費 0 0 61,940 0 61,940

福利厚生費 0 0 2,905 0 2,905

旅費交通費 0 0 0 0 0

会議費 0 0 0 0 0

通信運搬費 0 0 163,462 0 163,462

什器備品費 0 0 0 0 0

消耗品費 0 0 46,198 0 46,198

印刷費 0 0 0 0 0

水道光熱費 0 0 116,292 0 116,292

賃借料 0 0 1,674,720 0 1,674,720

保険料 0 0 0 0 0

都民税 0 0 70,000 0 70,000

租税公課 0 0 10,065 0 10,065

雑費

　一般会計雑費 0 0 89,677 0 89,677

　三笠宮基金雑費 0 0 550 0 550

　奨励賞基金雑費 0 0 440 0 440

　雑費合計 0 0 90,667 0 90,667

管理費計 0 0 3,241,513 0 3,241,513

指定正味財産への振替額

　　　三笠宮基金への振替額 0 0 0 0 0

　　　奨励賞基金への振替額 0 0 0 0 0

　　　その他指定正味財産への振替額 0 0 0 0 0

　指定正味財産への振替額計 0 0 0 0 0

経常費用 計 4,883,311 0 3,241,771 0 8,125,082

　　当期経常増減額 ▲ 3,059,596 0 23,224,381 0 20,164,785

　2．経常外増減の部

　　経常外収益

　　　事務局移転費用返金 0 0 0 0 0

　　経常外収益　計 0 0 0 0 0



　　経常外費用

　　　事務局移転費用 0 0 0 0 0

　　経常外費用　計 0 0 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 ▲ 3,059,596 0 23,224,381 0 20,164,785

　一般正味財産期首残高 ▲ 11,945,159 203,874 24,731,244 0 12,989,959

　一般正味財産期末残高 ▲ 15,004,755 203,874 47,955,625 0 33,154,744

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　受取補助金等 0 0 0 0 0

　　一般正味財産からの振替額

　　　三笠宮基金繰入額 0 0 0 0 0

　　　奨励賞基金繰入額 0 0 0 0 0

　　　その他指定正味財産繰入額 0 0 0 0 0

　　　一般正味財産からの振替額計 0 0 0 0 0

　　一般正味財産への振替額

　　　三笠宮基金取崩額 0 0 0 0 0

　　　奨励賞基金取崩額 0 0 0 0

　　　その他指定正味財産取崩額 0 0 0 0 0

　　　一般正味財産への振替額計 0 0 0 0 0

　当期指定正味財産増減額

　　三笠宮基金増減額 0 0 0 0 0

　　奨励賞基金増減額 ▲ 225,047 0 0 0 ▲ 225,047

　　その他指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

　　当期指定正味財産増減額 ▲ 225,047 0 0 0 ▲ 225,047

　指定正味財産期首残高

　　三笠宮基金期首残高 3,361,939 0 0 3,361,939

　　奨励賞基金期首残高 9,335,553 0 0 0 9,335,553

　　その他指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0

　　指定正味財産期首残高計 12,697,492 0 0 0 12,697,492

　指定正味財産期末残高

　　三笠宮基金期末残高 3,361,939 0 0 0 3,361,939

　　奨励賞基金期末残高 9,110,506 0 0 0 9,110,506

　　その他指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0

　　指定正味財産期末残高計 12,472,445 0 0 0 12,472,445

Ⅲ　正味財産期末残高 ▲ 5,828,512 300,074 51,035,799 0 45,507,361

　（正味財産増減額） ▲ 3,284,643 0 23,224,381 0 19,939,738

　（正味財産期首残高） ▲ 2,543,869 300,074 27,811,418 0 25,567,623
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